
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 11 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/07/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 1210 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8797 del 22/07/2019 

OGGETTO: SERVIZI SU GOMMA ESERCITI DALLE SOCIETA' CONSORTILI PER ANNO 2019 - 
PERIODO DA MAGGIO AD AGOSTO 2019. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA . 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:
che con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia 
e delle Finanze, n. 82 del 05/03/2019:

- è stata concessa nelle more del decreta ministeriale da adottare ai sensi dell'articolo 27, c. 2, del 
D.L. n. 50/2017, l'anticipazione dell'80% del Fondo Nazionale per il  concorso finanziario dello 
Stato agli oneri del trasporto pubblico locale, anche ferroviario (nel seguito per brevità FNT) per 
la regione Calabria, per l'anno 2019, pari a 166.846.318,15;

- in aggiunta al riparto di cui sopra, in conseguenza delle penalità quantificate con il decreta del Mi­
nistero delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro delle economie e delle finanze 
n.561 del 01/12/2017, e stata prevista la somma di Euro 237.350,78 e che le somme di cui sopra 
sono al netto dello 0,025 per cento dell'ammontare del Fondo destinato alia copertura dei costi di 
funzionamento dell’Osservatorio di cui all'articolo 1, comma 300, della Legge 24 dicembre 2007, 
n.244 (ex lettera e­bis), c. 2, art. 27 del D.L. n. 50 del 2017);

che con DGR n.312 del 12/07/2019: “Indirizzi sulla programmazione dei servizi di TPL per l’anno 2019” 
è stato deliberato, per i servizi di trasporto  pubblico locale su gomma affidati dalla Regione:

• senza alcuna riduzione fino al mese di agosto;
• con una riprogrammazione dei servizi, a decorrere dal mese di settembre, al fine di adeguarli 

alla minore disponibilità finanziaria pari a euro 4.384.982,50,  riducendo i servizi ad oggi affi­
dati in ragione di un riproporzionamento fra i costi degli stessi servizi e gli associati proventi 
tariffari;

• riservandosi, in caso di mancata riprogrammazione, quale clausola di salvaguardia,  di appli­
care il programma di esercizio di cui all'allegato 2 della D.G.R. 316/2014 a decorrere dal 18 
novembre p.v.

CONSIDERATO
che a valere sul Fondo nazionale TPL, per l’anno 2019 è stata accertata la somma complessiva di Euro 
153.508.567,12 in entrata, come di seguito specificato:

• Euro 40.810.000,00 (Acc.591/2019, con decreto dirigenziale n.15888 del 21/12/2018; 
• Euro 12.150.000,00 (Acc.  582/2019), con decreto n.15874 del 21/12/2018 (avente ad oggetto i 

servizi ferroviari sulla rete regionale).
• Euro 41.207.086,81 (Acc. 781/2019), con decreto dirigenziale n.1200 del 04/02/2019 (avente ad 

oggetto i servizi di TPL su gomma eserciti dalle società consortili).
• Euro 59.341.480,31 (Acc. 2585/2019) con decreto dirigenziale n.5786 del 13/05/2019.

che a valere sul Fondo nazionale TPL per l’anno 2019 è possibile ancora accertare la somma di Euro 
13.575.101,80; 
che con decreto dirigenziale n.1200 del 04/02/2019 è stata impegnata la somma di Euro 41.207.086,81 
per i servizi di TPL su gomma eserciti dalle società consortili per il periodo gennaio­aprile 2019.
che la somma necessaria per i corrispettivi afferenti ai servizi di TPL su gomma affidati alle società con­
sortili fino al 31 agosto 2019, sulla base del programma di esercizio di cui alla DGR n.508/2018, è pari  
ad Euro 77.307.002,79.

RITENUTO pertanto, in conformità agli indirizzi espressi dalla Giunta regionale:
• di dovere impegnare la somma di Euro 36.099.915,98, a copertura dei servizi di TPL su gomma 

fino al 31 agosto 2019, così suddivisa:
✔ Euro 13.575.101,80 sul capitolo U2301024801;
✔ Euro 22.524.814,18  sul capitolo U0222210701;

• di dovere conseguentemente accertare la somma di Euro 13.575.101,80 sul pertinente capitolo 
del Fondo nazionale TPL, E2118001901, debitore il Ministero dei Trasporti per i trasferimenti del­
le risorse dello stesso Fondo Nazionale Trasporti per l’anno 2019.

PRESO ATTO:
che ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 118/2011 per l’accertamento in oggetto sussistono i presupposti previ­
sti dalla legge;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



che, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 per l’impegno in oggetto sussiste il presupposto previsto 
dalla citata legge;
che, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011 per l’impegno di che trattasi si è riscontrata la necessaria co­
pertura finanziaria sul pertinente capitolo U2301024801, e la corretta imputazione della spesa.

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indica­
zioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche assun­
te con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019.

VALUTATO che la realizzazione delle suddette attività avverrà nel corso dell'esercizio 2019.

VISTA la proposta di accertamento n.3676/2019, generata telematicamente e allegata al presente decre­
to quale parte integrante e sostanziale;

VISTA  le proposte di  impegno  n.7308 e  n.7307 del  17/07/2019  (relazionata  con  l’accertamento 
3676/2019), generate telematicamente e allegate al presente decreto quale parte integrante e sostanzia­
le.

VISTE le Leggi Regionali del 21 Dicembre 2018 n.48 avente per oggetto “Legge di Stabilità regionale 
2019”, e n. 49, avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019/2021”, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018.
VISTA la DGR n. 648 del 21/12/2018, avente ad oggetto: “Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt 11 e 39, Comma 10, 
D.LGs 23­06­2011, n. 118)”; 
VISTA la DGR n. 649 del 21/12/2018, avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 ( art 39,Comma 10,D.LGS 23.06.2011, n. 118)”;

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
• l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
• l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
• l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle disposi­
zioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali.
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vi­
gore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”
VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attività am­
ministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la L.R. n.8 del 4/02/2002 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Cala­
bria”;
VISTA la L.R. n.34 del 2002 e s.m. i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordi­
namento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 15.02.2015 n.19 con la quale è stato modificato l’ordina­
mento generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 21.01.2016, n. 231 avente ad oggetto “Dipartimento
Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità – adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di approva­
zione della nuova struttura organizzativa della giunta regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 02.03.2016, n. 51 avente ad oggetto “Modifica del re­
golamento 16/2015 – recante “Regolamento di organizzazione delle strutture delle Giunta regionale”;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.451 del 29/09/2017 avente ad oggetto “Individuazione del
Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.453 del 29/09/2017 avente ad oggetto “ Modifiche ed inte­
grazioni al regolamento n.16 del 23/12/2015 e s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.643 del 18/12/2018 avente ad oggetto “Individuazione 
del Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, Lavori pubblici, Mobilità” ; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n.139 del 19/12/2018 di conferimento dell’incari­
co del Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;
VISTO il DD. n.7898 del 05/07/2016 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente del Settore “Tra­
sporto Pubblico Locale”.

D E C R E T A

sulla base di quanto rappresentato in narrativa, di cui si prende atto, e per le motivazioni in essa riporta­
te:

DI ACCERTARE per competenza la somma di  Euro  13.575.101,80, ai sensi dell'art. 53 del D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i., allegato 4/2, principio 3.2 , a valere sul capitolo di entrata del fondo nazionale TPL, 
E2118001901, con debitore il Ministero dei Trasporti per i trasferimenti delle risorse dello stesso Fondo 
Nazionale Trasporti per l’anno 2019.

DI IMPEGNARE in favore delle società consortili esercenti i servizi di TPL su gomma la somma di Euro 
36.099.915,98, a copertura dei servizi di TPL su gomma fino al 31 agosto 2019, così suddivisa:

✔ Euro 13.575.101,80 sul capitolo U2301024801,  giusto impegno n.7307/2019,  collegato al­
l’accertamento n.3676/2019;

✔ Euro 22.524.814,18 sul capitolo U0222210701, giusto impegno n.7308/2019.

DI DEMANDARE gli adempimenti conseguenti alle competenti strutture del Dipartimento Bilancio.

Di NOTIFICARE il presente provvedimento alle società consortili.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento proponente 
ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CUZZOCREA ALESSANDRO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PAVONE GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 1210/2019 
DIPARTIMENTO  INFRASTRUTTURE,  LAVORI  PUBBLICI,  MOBILITA'  (ILPM) 
SETTORE 11 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

OGGETTO: SERVIZI SU GOMMA ESERCITI DALLE SOCIETA' CONSORTILI PER 
ANNO 2019 - PERIODO DA MAGGIO AD AGOSTO 2019. ACCERTAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA 

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 19/07/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1210/2019 
DIPARTIMENTO  INFRASTRUTTURE,  LAVORI  PUBBLICI,  MOBILITA'  (ILPM) 
SETTORE 11 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

OGGETTO: SERVIZI SU GOMMA ESERCITI DALLE SOCIETA' CONSORTILI PER 
ANNO 2019 - PERIODO DA MAGGIO AD AGOSTO 2019. ACCERTAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 19/07/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


